Râbia el-Adeviyye (ö. 185/801) hakkındaki çağdaş literatürün oluşumunda Margaret
Smith, Abdurrahman Bedevi, Jean Annestay ve Rkia Elaroui Cornell’in güçlü payları var-
dır. Kendinden sonraki literatüre yön vermesi açısından bir dönüm noktası olan Margaret
Smith, Râbia hakkında kavramsal bir aktarım ve özgün bir monografi örneği sunarken Hris-
tiyan mistisizminden hareketle tasavvufu dış kültürlerin etkisine indirgerken, Bedevî, Râbi-
a’ya dair yapılacak çalışmalarda sonrakilerin kayıtsız kalamayacağı bir eser bırakır. Gerçek
portreyi ortaya çıkarmak üzere dağınık halde bulunan bilgileri bütünleştirme amacı taşır-
ken varoluşçu birey kavrayışını gündemine alan Bedevî, yer yer Kierkegaard tarzı bir dene-
yim anlatısını metnine katar. Bununla birlikte Râbia’yı Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) tarzı bir
dönüşüm yaşayarak “aşk tanrıçasına” evrilen bir figür olarak prototipleştirir. Jean Annestay
da eserini Bedevî’nin birikiminden yararlanarak gelenekselci ekolün düşünceleri çerçeve-
sinde kaleme alır.

Yazar, incelemesine Râbia’yı
hazırlayan çevreyi bir tarihçi gözüyle ele alarak başlar. Bu doğrultuda II/VIII. yüzyılda Bas-
ra’daki dinî hareketliliğin, Râbia gibi ideal bir prototipin oluşumundaki etkilerini irdeler. Ni-
tekim yazar, valilik makamına atanan Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (ö. 42/662-63) ile birlikte Basra’da
yoğun bir ibadet ve zühd hayatının oluşmaya başladığını, Hz. Aişe’nin (ö. 58/678) önderli-
ğinde kadınlar arasında dinî bilincin yayıldığını ve İslam ilimlerinin özünün ortaya çıkma-
sına önderlik eden Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) mevcut dinî birikime hareket kazandırdı-
ğını, sonrasında bu bilincin öğrencileri tarafından Basra çevresinde ve özellikle Abadan’da
kurumsal bir örgütlenmeye dönüştüğünü ifade eder. Yazara göre nesiller boyunca oluşan bu
dinî bilinç, ileride Basra’da kolektif bir zühd hareketine dönüşecektir. Bu bakımdan yazar
Râbia’ya benzer figürler açısından münbit olan Basra’nın, onun ortaya çıkmasına zemin ha-
zırlayacak nüveleri zaten barındırdığını düşünür. Nitekim ona göre Râbia öncesinde yine bu
çevrede Allah’a yönelişin temeli olan ve doğrudan Allah’ın rızasına odaklı amel yüceltilmiş,
güçlü bir riyâzat vurgusu, havf ve hüzün içeren zühd olumlu ve olumsuz anlamlarıyla karşı-
lık bulmuş ve bir yönüyle zühdün nihaî aşaması olarak karşımıza çıkan muhabbet de dinî bi-
lincin etkili yansıması haline gelmişti.

Bu bağlamda yazar Râbia’nın çağdaşı olan Şakîk-i Belhî’nin (ö. 194/810) Âdâbü’l-ibâ-
dât’ındaki kavramsal bağlamdan hareketle zühd-muhabbet irtibatına ilişkin çıkarımlarda
bulunur.3 Ona göre zühdden muhabbete doğru ilerledikçe bir kopuş olmaz, bilakis süreç-

2 “Râbia’dan kalanlar” ifadesiyle Tan, metinlerde geçen Râbia hakkındaki şiirleri, rivayetleri, menkıbeleri; kısaca
Râbia’ya ilişkin tüm fragmanları kasteder.

Nitekim sonraki dönemlerde yazılan tasavvuf metinlerindeki Râbia anlatılarına ba-
kıldığında muhabbet, bu terennümlerin güçlü bir niteliği ve temsil gücü yüksek bir özelliği
şeklinde karşımıza çıkacaktır.

Yazar, Rabia’nın vefatının ardından IV/X. yüzyıla kadar olan dönemi “Erken Dönem:
Zahitler ve Edebiyatçılar” şeklinde isimlendirir. Eserde Câhiz (ö. 255/869), İbn Kuteybe (ö.
276/889) ve İbn Ebî Tâhir Tayfûr’un (ö. 280/893) edebiyatçı olarak isimlendirilmesi yerinde
bir tespit olarak karşımıza çıkarken Muhâsibî (ö. 243/857), İbn Ebü’d-Dünyâ (ö. 281/894),
İbnü’l-Cüneyd Huttelî (ö. 270/884 [?]), Ebû Sâid el-Harrâz (ö. 277/890 [?]) gibi isimlerin
“zâhit” başlığı altında ele alınması tartışmalı bir tercihtir. Muhtemelen yazar zühde verdiği
anlam itibariyle böyle bir tercihte bulunmuştur. Nitekim ona göre bu evrelerde zühd, kuşa-
tıcı anlamıyla tasavvuf tarihinde tezahür etmiş, birçok tasavvuf ıstılahını içine alan bir bü-
tünlüğe sahip olmuş hatta farklı ekollere mensup zümreleri de içinde barındırır hale gelmiş-
tir (s.47-51).

Tasavvuf dışında çeşitli alanlarda eser telif edip Râbia’yı konu edi-
nen isimlerin de dahil olmasıyla dinamik bir görüntü veren bu dönem, onun sözlerine iliş-
kin sonraki yüzyıllarca devam eden sürdürülebilir bir kavrayışın oluşmasına zemin hazırlar.
Ona göre bu dönemde Râbia hakkında öne çıkan isim, çok yönlü kimliğiyle çeşitli alanlarda
eserler yazan İbn Ebü’d-Dünyâ’dır (ö. 281/894). O Rabia’nın veliliği, kerametleri ve kendisine

Dönemi Açısından Şakîk-i Belhî’nin Âdâbü’l-ibâdât’ı”. Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 45, 2014,
155-190.

Tan Râbia’ya ilişkin hafızanın izlenebilir ölçüde artarak dolaşıma girdiği
ve onun yaşantısına ilişkin ayrıntıların mevcut dinî-tasavvufi hayata katkı yapacak şekilde
işlendiği dönemin IV/X. asır olduğunu tespit eder. Bu yüzyılda ‘keramet ehlinden seçkin
bir velî’, ‘evliliğe karşı tavrıyla tanınan bir zâhid’, ‘Süfyân es-Sevrî’ye (ö. 161/778) karşı tepki-
siyle öne çıkan bir sûfî’, ‘beyitleriyle muhatabına edep öğreten bir müeddib’, ‘hullet, muhab-
bet, marifet ve birçok ıstılahın bir açıklayıcısı’ gibi birbiriyle bağlantılı çeşitli motifler Râbi-
a’ya nispet edilir. Yazara göre Râbia’ya ilişkin bir önceki asrın metinlerinde rastladığımız
temaların bu asırda da muhtelif motifler üzerinden işlenmesi hafızanın sürekliliğini göste-
rir. Bu yüzyılda Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Kūtü’l-kulûb’u gerek kendinden önceki
kaynaklarda Râbia’ya dair yer bulmuş tüm motifleri yansıtması gerekse Râbia’ya nispet et-
tiği şiirlerle güçlü bir birikim sunması açısından bir sıçrama gerçekleştirir (s.80). Yazara göre
Mekkî sonraki dönemlerde Râbia hakkındaki şiirlerin ve rivayetlerin tedavülüne zemin ha-
zırlayan seçkin bir isimdir.

Yazara göre “Mekkî’den sonraki evrede” Râbia’dan kalanlara ilişkin çeşitli kanallar ol-
muştur. Söz gelimi III/IX. asırda Câhiz, İbn Kuteybe ve İbn Ebî Tâhir Tayfûr’un Râbia’ya
dair birikimleri, bu evrede birtakım edebiyatçılar ve Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi çok yönlü
müellifler tarafından alımlanır. Ayrıca Fars dili, tasavvuf lisanlarından biri haline gelme-
siyle birlikte Râbia’nın hafızada farklı motiflerle ve yeni sentezlerle yer bulmasına imkân
sağlar (s.114). Kendine kadar gelen dönemde öne çıkan motiflerin Ferîdüddin Attâr’ın (ö.
618/1221) birikimine temel oluşturduğunu belirten yazar, özellikle tarikat pirlerinin mena-
kıbnamelerinde Râbia’nın konu edilmesini bu evrenin ayırt edici özelliği olarak sunar. Bu-
nunla beraber yazar Râbia’dan kalanlar hakkında eldeki kayıtların az olması sebebiyle geçiş
dönemi olarak isimlendirdiği bölümü kısa tutar.

Amr el-Kaysî
üzerinden anlatılan menkıbelerin daha önceden Hasan-ı Basrî ile anlatılan motiflere benze-
diği hakkındaki söylemi ve Attâr’ın dilinde Basra çevresinde Râbia ile irtibatlı gösterilen tüm
isimlerin Hasan-ı Basrî’de karşılık bulduğuna ilişkin çıkarımı anlamlı bir tespittir.4

“Attâr sonrası evrede” yazarın dikkat çektiği ilk isim İbn Hallikân’dır (ö. 681/1282). Ya-
zara göre Râbia’ya ilişkin biyografik anlatımların çerçevesi onunla daha da karışır. Safedî (ö.
764/1363) ve Zehebî (ö. 748/1348) gibi tarihçiler de büyük çoğunlukla onun birikimini yan-
sıtmaktan öteye gidememiştir (s. 166-167). Râbia anlatılarının İbnü’l-Arabî’yle (ö. 638/1240)
birlikte farklı bir aşama kazandığını ifade eden Tan, bu dönemde Râbia’nın, özellikle kendi-
sine ahiret halleri verilen bir veli olarak öne çıktığını belirtir. Ona göre Râbia tarikatların sil-
silesine aldığı bir isim olmasa da veliliği üzerinden daima hatırlanan ve ondan kalanlar ile
anılan ideal bir tip olarak karşımıza çıkar. Yazara göre İbnü’l-Arabî, Râbia hakkında farklı bir
rivayet sunmaktan ziyade tedavüldeki menkıbeleri seçkinlik ve velâyet kategorileri gibi farklı
temalar etrafında işler (s.174). Sonrasında İmam-ı Rabbânî (ö. 1034/1624) Râbia’dan kalan-
lara ilişkin eleştirilerde bulunarak yüzyıllardır süregelen anlatımları daha farklı ve çatışmacı
bir bağlama çeker. Yazara göre cenneti yakıp cehennemi söndürme ve Allah’a olan muhab-
betten dolayı Hz.